




目录

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

I

目录

第一章 概述 ...................................................................................................................... 1

1.1 项目名称、地点 .....................................................................................................1

1.2 项目概况 .................................................................................................................1
[...]
产生放射性固体废物较多的单位应当建立固体废物暂存库,确

保储存的废物可回取。

本项目设计有放射性废物暂存间，放射性固废贮存衰变一定时间

后经监测达到清洁解控水平后作为普通固体废物进行处理，可以

实现放射性废物减量化要求。

符合

操作非密封源的单位产生的废物(包括废弃的放射源)，应按要

求送指定的废物库暂存。送贮的废物应符合送贮条件。
符合

对于半衰期短的废物可用放置衰变的办法，待放射性物质衰变

到清洁解控水平后作普通废物处理，以尽可能减少放射性废物

的数量。

符合

放射性废 对工作场所放射性废气或气溶胶的排放系统，应经常检查其净 本项目各生产线质检区等场所均拟设置独立排风系统，运行过程 符合



第四章 辐射防护与安全措施

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

132

序号 标准要求 本项目执行情况 备注

气管理 化过滤装置的有效性。 中产生的放射性气溶胶均在过滤后引至楼顶排放；同时建设单位

拟制定设备维护维修制度，定期对净化过滤装置进行维护和维修，

确保其运行有效性；此外，建设单位拟配备移动气溶胶采样设备，

定期对辐射工作场所内进行气溶胶监测，各废气排放口还设置气

溶胶采样口，每年进行一次放射性气溶胶监测。

凡预计会产生大量放射性废气或气溶胶而可能污染环境的一次

性操作，亦应采取有效的防护与安全措施和监测手段。
符合

非密封放

射性物质

的管理

操作非密封源的单位应配备专(兼)职人员负责放射性物质的管

理,应建立非密封放射源的账目(如交收账、库存账、消耗账),

并建立登记保管、领用、注销和定期检查制度。

本项目放射性原料在进场后将先进行台账登记，同时各生产线还

建立有放射性原料和产品的台账制度，建设单位还将定期对台账

进行核查。

符合

非密封放射源应存放在具备防火、防盗等安全防范措施的专用

贮存场所妥善保管,不得将其与易燃,易爆及其他危险物品放在

一起。

本项目设置有独立的放射性成品库，该房间不存放易燃、易爆及

其他危险物品。
符合

辐射工作场所贮存的非密封放射源数量应符合防护与安全的要

求,对于不使用的非密封放射源应及时贮存在专用贮存场所。

本项目生产线为订单式生产，即产即销，一般不暂存放射性原料

和产品。必要时临时暂存在放射性成品库，同时将进行台账记录。
符合

贮存非密封放射源的保险橱和容器在使用前应经过检漏。容器

外应贴有明显的标签(注明元素名称、理化状态、射线类型、活

度水平、存放起始时间和存放负责人等)。

放射性成品库内拟按核素种类进行分类暂存管理，暂存容器将在

明显位置标注名称、理化状态、射线类型、活度水平、存放起始

时间和存放负责人等信息。

符合

存放非密封放射源的库房应采取安保措施严防被盗、丢失。
放射性成品库拟设置固定式剂量监测报警仪和监控摄像头，并实

行双人双锁和台账管理。
符合

应定期清点非密封放射源的种类、数量、做到账物相符。工作

人员如发现异常情况应按相关规定及时报告。

建设单位将定期进行放射性物料清点，并进行核算，做到账物相

符，发现异常将及时报告。
符合



第四章 辐射防护与安全措施

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

133

序号 标准要求 本项目执行情况 备注

应做好非密封放射源的领用和注销工作领用人一般应做到：①

掌握辐射防护基本知识；②履行登记手续、按期归还；③不允

许擅自转借；④用毕办理注销手续。

建设单位拟制定放射性同位素管理制度，明确相关管理要求，在

各生产线落实专人（辐射工作人员）进行放射性物料的实物和台

账管理，防止发生放射性物料擅自转让、丢失、被盗等情况。

符合



第四章 辐射防护与安全措施

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

134

4.3 三废治理

4.3.1 放射性污染物治理措施

4.3.1.1 放射性废气处理措施

项目各放射性药物生产线和涉放质检、包装、废物暂存等场所均设有独立的通

排风系统，本项目共设有 12套放射性排风系统，其中生产线的 4套、厂房一层南侧

区域的 1套排风系统引至厂房楼顶分别经高效过滤器过滤后，全部汇入 2#排气筒排

放，其中质检区的 7套排风系统引至厂房楼顶分别经高效过滤器过滤后，全部汇入

1#排气筒排放，本项目 1#、2#两个放射性废气排气筒均高于本建筑物屋面至少 3m，

并尽可能远离邻近的高层建筑，满足《核医学辐射防护与安全要求》（HJ1188-2021）

中的排风要求。本项目过滤装置前后均拟设置压差监测口，用于过滤效率实验的取

样。过滤装置设置压差表，实时监测过滤装置前后管道压力。

4.3.1.2 放射性废水处理措施

（1）放射性废水收集、处理措施

本项目生产线质检区产生少量含极短寿命核素（核素包括钇-90、钬-166，半衰

期均小于 100d）的应急去污冲淋废水，通过特排管道重力流入放射性废液暂存间。

放射性废液暂存间内设置 1个初级过滤箱以及 2 个放射性废水衰变箱，均为 304不

锈钢材质，氩弧焊接，具备防渗漏能力，初级过滤箱容积 1.5m3，放射性废水衰变箱

容积 1m3。放射性废水经暂存时间超过 10倍最长半衰期（保守按 30天）并经检测达

标（总β≤10Bq/L）后，经厂房北侧格栅沉淀池预处理后再经园区污水管网排入园区

污水处理厂，处理达标后利用木城镇污水处理厂现有排口排入青衣江。

4.3.1.3 放射性固废处理措施

根据《核技术利用放射性废物最小》（HAD4011-2020），本项目产生的放射性

固体废物均属于可压缩、非感染性废物，涉及核素种类包括：钇-90、钬-166，半衰

期均大于 24h小于 100d。

本项目放射性固体废物包括：无尘纸、无尘布、石英管铅罐清洁擦拭物、废过

滤器滤芯、用于吸收质检废液的卫生纸或脱脂棉球、灭活培养基、注射器、实验一

次性耗材（废西林瓶、移液枪枪头、毛细管、一次性口罩、手套、擦拭物等）等质



第四章 辐射防护与安全措施

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

135

检废物、去污废弃材料和污染衣物。

本项目放射性固体废物用专用收集桶进行收集后，转入放射性废物暂存间贮存

衰变，暂存时间超过所含核素最长半衰期的 10倍（保守按 30天）后，经监测辐射

剂量率满足所处环境本底水平，β表面污染小于 0.8Bq/cm2的，可对废物清洁解控，

其中灭活培养基、注射器、废过滤器滤芯转入危废暂存间，由有资质单位处理，其

他废物按一般工业固体废物处理。

4.3.2 非放射性污染物治理措施

4.3.2.1非放射性废气治理措施

本项目非放射性废气主要来源于蒸汽发生器废气、微球制备区热玻璃成球废气

以及微球制备区质检区使用乙醇产生的挥发性有机物。本项目各质检区、微球制备

区和蒸汽发生器机房均设置有独立的废气排风系统。其中蒸汽发生器废气经楼顶 3#

排气筒排放，3#排气筒距地面高度不低于 24.5m，内径为 0.55m，顶部安装锥形风帽。

微球制备区质检区涉及使用乙醇用于消毒灭菌擦拭，TVOC产生量较少，经各区域

排风管道排出室外。微球制备区的少量热玻璃成球废气，经球化装置顶部抽气装置

抽出后外排室外。

4.3.2.2 非放射性废水治理措施

根据 3.4.2.2节非放射性废水源项分析，本项目非放射性废水包含生活污水、非

放射性生产废水（洗衣废水、洁具清洁废水、非放材料清洗废水、纯水制备废水和

蒸汽发生器排放废水），其中非放射性生产废水主要为场所和设备卫生清洁废水、

以及清洁下水，与生活污水水质相近。本项目非放射性废水产生量约 3.552m3/d，主

要污染物为 BOD5、COD、SS、NH3-N、TP等，水质简单。

本项目非放射性废水经厂房北侧格栅沉淀池预处理后再经园区污水管网进入园

区污水处理厂处理，园区污水处理厂设计处理规模为 600m3/d，处理工艺为“粗格栅

及提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+调节池+水解酸化池+AAO 生化池+高效沉淀池+

反硝化深床滤池+接触消毒池”，出水执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标

准》（DB51/2311-2016）表 1中标准限值，表 1 中未列入的污染物，按照《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标执行，尾水利用木城污水

处理厂现有排口排入青衣江。



第四章 辐射防护与安全措施

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

136

根据调查，目前本项目厂房至园区污水处理厂的污水管网已建成，园区污水处

理厂正在建设中，预计 2025年 12月底建设完成。

本项目拟于 2028年 5月建成，从时间衔接性来看，园区污水处理厂可以满足本

项目废水处理需求。本项目非放射性废水水质简单，且废水排放量小，根据“5.2.2.2 废

水环境影响”，园区污水处理厂可以满足本项目非放射性废水处理需求，纳管可行。

4.3.2.3 噪声治理措施

本项目运营期主要噪声源于密闭磨机床磁力振动机（位于微球制备区制球间）、

空调机组（位于空调机房）和通排风机（位于厂房屋面）等。项目拟采用低噪声设

备，密闭磨机床磁力振动机拟采用封闭护罩、减振安装和利用建筑物隔声等降噪措

施，同时空调机组通排风机拟采取管道消声（空调系统设置消声器或消声静压箱）、

减振安装、增加软管接头和利用建筑物隔声等降噪措施，减少噪声影响。

4.3.2.4 非放射性固体废物处理措施

（1）一般固废处理措施

生活垃圾由各产生点袋装收集后转入厂区设置的垃圾收集桶，再由环卫部门统

一处理与处置。

蒸汽发生器软化水制备产生的废离子交换树脂经收集后定期由设备厂家回收处

理。

（2）非放射性工艺固废治理

建设单位对产生的原料包装废材、产品包装废材、非放射性沾染的一次性口罩、

手套、鞋套、擦拭物等实行最大程度的资源化分类处置，对可回收的固体废物交由

废品收购站处置，对不可回收的固体废物集中收集后由环卫部门统一处理与处置。

此外，微球制备区产生的非放射性一次性坩埚、玻璃微球不合格产品拟收集后

作为一般工业固体废物处置。

（3）危险废物

本项目危险废物主要是非放射性或清洁解控后的灭活培养基注射器、清洁解控

后的排风管道废过滤器滤芯，属于《国家危险废物名录（2025年版）》中 HW49其

他废物，该部分危险废物暂存于危废暂存间内，定期交由有资质单位进行处置。危

废暂存间位于厂房一层南侧，厂房整体已进行较好的防水和防渗设计，四周墙角处



第四章 辐射防护与安全措施

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

137

设置排水沟，并可有效防止雨水渗入和意外积水的倒灌。

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成分，以方便委托处置单位进行

处理，根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，

所有包装容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗

漏、溢出、抛洒等情况。

本项目产生的危险废物暂存于危废暂存间，暂存达一定数量后由资质单位统一

收集处理，并按照国家有关危险废物申报登记、转移联单等管理制度的要求，向当

地生态环境主管部门进行危险废物的申报、转移等。日常的生产管理过程中须做好

危险固体废物情况的台账记录，记录上须表明危险废物的名称、来源、数量、特性

和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期及接收单位名称。危险废

物的记录和货单在危险固体废物转运后应继续保留三年。

危险废物暂存场所设置及管理要求应按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）进行设置，并做到以下几点：

①危险废物贮存

A、危险废物贮存设施需按《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）

的规定设置警示标志（见图 4.3-1、图 4.3-2）；

图 4.3-1 危险废物警示标识 图 4.3-2 危险废物标签

B、贮存设施应采取必要的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐以及其他环境

污染防治措施，不应露天堆放危险废物。

C、贮存设施应根据危险废物的类别、数量、形态、物理化学性质和污染防治等

要求设置必要的贮存分区，避免不相容的危险废物接触、混合。



第四章 辐射防护与安全措施

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

138

D、贮存设施或贮存分区内地面、墙面裙脚、堵截泄漏的围堰、接触危险废物的

隔板和墙体等应采用坚固的材料建造，表面无裂缝。

E、贮存设施地面与裙脚应采取表面防渗措施；表面防渗材料应与所接触的物料

或污染物相容，可采用抗渗混凝土、高密度聚乙烯膜、钠基膨润土防水毯或其他防

渗性能等效的材料。贮存的危险废物直接接触地面的，还应进行基础防渗，防渗层

为至少 1m厚黏土层（渗透系数不大于 10-7cm/s），或至少 2mm厚高密度聚乙烯膜

等人工防渗材料（渗透系数不大于 10-10cm/s），或其他防渗性能等效的材料。

F、同一贮存设施宜采用相同的防渗、防腐工艺（包括防渗、防腐结构或材料），

防渗、防腐材料应覆盖所有可能与废物及其渗滤液、渗漏液等接触的构筑物表面；

采用不同防渗、防腐工艺应分别建设贮存分区。

G、贮存设施应采取技术和管理措施防止无关人员进入。

H、贮存库内不同贮存分区之间应采取隔离措施。隔离措施可根据危险废物特性

采用过道、隔板或隔墙等方式。

②危险废物管理

A、危险废物存入贮存设施前应对危险废物类别和特性与危险废物标签等危险废

物识别标志的一致性进行核验，不一致的或类别、特性不明的不应存入。

B、应定期检查危险废物的贮存状况，及时清理贮存设施地面，更换破损泄漏的

危险废物贮存容器和包装物。

C、作业设备及车辆等结束作业离开贮存设施时，应对其残留的危险废物进行清

理，清理的废物或清洗废水应收集处理。

D、贮存设施运行期间，应按规定建立危险废物管理台账并保存。

E、贮存设施所有者或运营者应建立贮存设施环境管理制度、管理人员岗位职责

制度、设施运行操作制度、人员岗位培训制度等。

F、建立贮存设施全部档案，包括设计、施工、验收、运行、监测和环境应急等，
[...]
E—人员受到的年有效剂量，mSv/a；

H—关注点处的剂量当量率，mSv/h；

WT—放射性核素产生射线的组织权重因子，全身取1；

t—放射性核素的年操作时间，h。

5.2.1.2 场所贯穿外照射辐射水平及职业人员贯穿外照射剂量分析

经计算，本项目各生产线和质检区：

① 工作箱外操作位和非操作位辐射剂量率水平分别满足 2.5μSv/h及 25μSv/h控

制剂量率要求；

② 职业人员最大受照剂量满足本项目 5mSv/a的剂量约束值要求。

5.2.1.3 放射性原料转运辐射影响分析

由于本项目为订单式生产，本项目未设置放射性原料暂存间，放射性原料由由

外委辐照单位采用专用车辆和容器运输至本项目厂房南侧放射性收发货厅，经检查

合格、台账登记后，由本项目生产线辐射工作人员用小推车转入各生产线工作箱内。

放射性原料自带屏蔽罐进行辐射屏蔽，入场时满足《放射性物品安全运输规程》

（GB11806-2019）规定的Ⅱ级 A型货包屏蔽要求（外表面任意一点的最高辐射水平

0.005＜H≤0.5mSv/h）。

项目在放射性原料转运过程中，辐射工作人员所受剂量满足本项目 5mSv/a的剂

量约束值要求。

5.2.1.4 放射性质检样品转运辐射影响分析

放射性质检样品从生产线运送至质检区，转运过程中样品采用 12mm有机玻璃

+10mm铅防护罐进行屏蔽。

本项目放射性质检样品工作由质检人员兼任。项目在放射性质检样品转运过程

中，辐射工作人员所受剂量满足本项目 5mSv/a的剂量约束值要求。

5.2.1.5 放射性废物转运辐射影响分析

本项目生产线和质检区产生的放射性废物拟采用 12mm有机玻璃+10mm铅桶收

集暂存于放射性废物暂存间内。

两间放射性废物暂存间四周墙体均为 200mm厚实心砖，底板为 100mm厚混凝

土，顶板为 120mm厚混凝土，库门均为普通钢架结构（均设置门禁）。另外，按照

本报告提出的剂量率控制目标值，废物收集容器外表面 30cm处的周围剂量当量率应



第五章 环境影响分析

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

147

小于 2.5μSv/h。因此，再经实心砖墙、防护门屏蔽和距离衰减后，放射性废物暂存间

墙体和门外 30cm处的剂量率将低于 2.5μSv/h。

本项目放射性废物转运及在暂存间内的转入转出等工作均由各条生产线质检区

辐射工作人员兼任。项目在放射性废物暂存管理过程中，辐射工作人员所受剂量满

足本项目 5mSv/a的剂量约束值要求。

5.2.1.6 职业人员受照剂量综合分析

经叠加剂量后，本项目职业人员最大受照剂量为 0.484mSv/a，满足本项目 5mSv/a

剂量约束限值要求。

5.2.2 项目运行期对公众辐射环境影响

针对公众的受照剂量分析，主要包括外照射和内照射剂量两个部分。根据对本

项目辐射污染源项及相应的照射途径分析，本项目运行期对公众辐射环境影响主要

来自：放射性气载流出物和γ射线/轫致辐射贯穿外照射影响。

根据分析，本项目公众年最大受照射剂量满足 0.1mSv/a剂量约束限值。

5.2.3 放射性废水环境影响分析

本项目含极短寿命核素的放射性废水（半衰期小于 100d，包括钇-90、钬-166）

在放射性废液暂存间内暂存衰变超过 10倍最长半衰期（保守按 30天）并经检测达

标（总β≤10Bq/L）后，经厂房北侧格栅沉淀池预处理后再经园区污水管网排入园区

污水处理厂，处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）

相应标准要求后利用木城镇污水处理厂现有排口排入青衣江（DB51/2311-2016未列

入的污染物，按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A

标执行）。

采取以上措施后，本项目放射性废水对地表水影响较小。

5.2.4 放射性固体废物环境影响分析

本项目运营期产生的放射性固体废物核素素种类包括：钇-90、钬-166，半衰期

均大于 24h小于 100d。

本项目放射性固体废物用专用收集桶进行收集后，转入放射性废物暂存间贮存

衰变，暂存时间超过所含核素最长半衰期的 10倍（保守按 30天）后，经监测辐射

剂量率满足所处环境本底水平，β表面污染小于 0.8Bq/cm2的，可对废物清洁解控，

其中灭活培养基、注射器、废过滤器滤芯转入危废暂存间，由有资质单位处理，其



第五章 环境影响分析

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

148

他废物按一般工业固体废物处理。

采取以上措施后，放射性固体废物对环境影响较小。

5.3 运行阶段非放射性环境影响

5.3.1 大气环境影响

本项目非放射性废气主要来源于蒸汽发生器废气、微球制备区热玻璃成球废气

以及微球制备区质检区使用乙醇产生的挥发性有机物。本项目各质检区、微球制备

区和蒸汽发生器机房均设置有独立的废气排风系统。根据污染源项分析，项目营运

期放 TVOC、热玻璃成球废产生量也较小，其影响程度和影响范围有限，因此主要

大气污染源为蒸汽发生器排放废气。

根据AERSCREEN模式计算，蒸汽发生器有组织排放的NO2最大落地浓度为

78.98μg/m3，最大占标率为39.49%，大于10%，大气评价等级为一级，应采用进一步

预测模型开展大气环境影响预测与评价。

项目位于环境空气质量达标区域。根据预测结果，项目运营期大气环境影响评

价结论如下：

①根据预测结果可知：本项目新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值的

最大浓度占标率≤100%；

②根据预测结果可知：本项目新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的

最大浓度占标率≤30%；

③本项目各污染物厂界浓度均满足相应标准要求，无需设定大气防护距离。

④非正常情况下各污染物对周边敏感点及网格点处的小时最大贡献浓度明显增

加，但未出现超标现象。因此，在日常运行过程中需要避免事故发生，减少非正常

情况的发生频次、减少每次非正常情况的发生时间。

综上，本项目的大气环境影响可以接受。

5.3.2 废水环境影响

根据 1.5.1.2 地表水环境评价等级，本项目废水经厂房北侧格栅沉淀池预处理后

再经园区污水管网进入园区污水处理厂，处理达标后尾水利用木城污水处理厂现有

排口排入青衣江。

本项目属水污染影响型建设项目，废水排放方式为间接排放；废水排放量小，



第五章 环境影响分析

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

149

水质简单。因此，本项目地表水环境影响评价等级为三级 B，可不进行地表水环境

影响预测，仅对项目废水纳管可行性进行分析。

园区为以核技术应用定位的产业园，园区污水处理厂位于产业园最南端，占地

面积为 10854.97m2，设计处理规模为 600m3/d，服务范围为夹江核技术应用产业园，

服务总面积 1.19km2，服务对象包括极短寿命核素废液贮存衰变达解控水平后排放的

废水、非放射性工艺废水、园区职工的生活污水，污水处理工艺采用“粗格栅及提升

泵房+细格栅及旋流沉砂池+调节池+水解酸化池+AAO 生化池+高效沉淀池+反硝化

深床滤池+接触消毒池”。

本项目为产业园内的放射性同位素生产项目，本项目废水符合园区污水处理厂

服务范围和对象的要求，且根据源项分析，本项目排入园区污水处理厂的废水水质

简单，主要为场所和设备卫生清洁废水，以及清洁下水，因此园区污水处理厂处理

工艺属于本项目废水处理的可行技术。

园区污水处理厂处理规模为 600m3/d，从处理能力方面来看，本项目废水可以进

入园区污水处理厂进行处理。

园区污水处理厂进水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标

准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B等级标准。本项目废

水水质均能满足园区污水处理厂进水水质要求。本项目废水进入园区污水处理厂，

不会造成冲击，可以依托园区污水处理厂处理本项目废水。

目前园区污水处理厂及配套设施项目正在建设中，预计 2025 年 12月底建设完

成。根据现场调查，本项目厂房至园区污水处理厂的污水管网已建成。待本项目建

成后，废水可以排入园区污水处理厂处理。从时间衔接性来看，园区污水处理厂可

以满足本项目废水处理需求。

园区污水处理厂处理后，出水达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016） 相应标准要求后利用木城污水处理厂现有排口排入青衣江

（DB51/2311-2016 未列入的污染物，按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标执行）。

综上所述，园区污水处理厂接受本项目废水是可行的。本项目废水经园区污水

处理厂处理，不直接排入周围地表水体，因此项目建设对地表水环境影响较小。

5.3.3 固体废物环境影响



第五章 环境影响分析

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

150

本项目运营期产生的生活垃圾由各产生点袋装收集后转入厂区设置的垃圾收集

桶，再由环卫部门统一处理与处置；蒸汽发生器软化水制备产生的废离子交换树脂

经收集后定期由设备厂家回收处理；原料包装废材、产品包装废材、非放射性沾染

的一次性口罩、手套、鞋套、擦拭物等实行最大程度的资源化分类处置，对可回收

的固体废物交由废品收购站处置，对不可回收的固体废物集中收集后由环卫部门统

一处理与处置。微球制备区微球制备区产生的非放射性一次性坩埚、玻璃微球不合

格产品拟收集后作为一般工业固体废物处置。非放射性或清洁解控后的灭活培养基

注射器、清洁解控后的排风管道废过滤器滤芯属于《国家危险废物名录（2025年版）》

中 HW49其他废物，该部分危险废物暂存于危废暂存间内，定期交由有资质单位进

行处置。

综上，本项目产生的非放射性固体废物量小，采取以上措施妥善分类处理后，

对环境影响较小。

5.3.4 噪声环境影响

本项目运营期主要噪声源于密闭磨机床磁力振动机（位于微球制备区制球间）、

空调机组（位于空调机房）和通排风机（位于厂房屋面）等。项目拟采用低噪声设

备，密闭磨机床磁力振动机拟采用封闭护罩、减振安装和利用建筑物隔声等降噪措

施，同时空调机组通排风机拟采取管道消声（空调系统设置消声器或消声静压箱）、

减振安装、增加软管接头和利用建筑物隔声等降噪措施，再通过距离衰减后，对厂

界周围声环境影响较小。

5.4 事故影响分析

5.4.1 事故分级判断依据

根据《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》（国务院令第 449号），根

据辐射事故的性质、严重程度、可控性和影响范围等因素，从重到轻将辐射事故分

为特别重大辐射事故（Ⅰ级）、重大辐射事故（Ⅱ级）、较大辐射事故（Ⅲ级）和一

般辐射事故（Ⅳ级）等四级，详见表 5.4-1。



第五章 环境影响分析

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

151

表 5.4-1 辐射事故等级划分表

事故等级 危害结果

特别重大辐射事故

（Ⅰ级）
放射性同位素或射线装置失控导致 3人以上（含 3人）急性死亡。

重大辐射事故

（Ⅱ级）

放射性同位素或射线装置失控导致 2人以下（含 2人）急性死亡或者 10人

以上（含 10人）急性重度放射病、局部器官残疾。

较大辐射事故

（Ⅲ级）

放射性同位素或射线装置失控导致 9 人以下（含 9 人）急性重度放射病、

局部器官残疾。

一般辐射事故

（Ⅳ级）
放射性同位素或射线装置失控导致人员受到超过年剂量限值的照射。

5.4.2 辐射事故影响分析

5.4.2.1 事故类型

根据污染源分析本项目可能存在的潜在辐射事故类型包括：

①工作人员误操作导致放射性溶液撒漏；

②工作箱负压不足或破损泄漏导致放射性气溶胶逸散到操作间；

③排风系统过滤装置达到饱和或受潮、断电导致过滤失效；

④突然性断电致使通排风系统停止运转，导致密闭屏蔽箱内放射性气溶胶逸散

到操作间。

5.4.2.2 气态放射性物质释放事故状态下的影响分析

根据计算，过滤器失效状态下，公众吸入内照射所致最大受照剂量为

3.68×10-4mSv，小于《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》（GB18871-2002）中

公众 1mSv的剂量限值，不构成辐射事故，属于辐射事件；当工作箱泄漏状态下，职

业人员吸入内照射所致最大受照剂量为 2.00×10-1mSv，当通排风系统失电时，职业

人员吸入内照射所致最大受照剂量为 7.68×10-5mSv，小于《电离辐射防护与辐射源

安全基本标准》（GB18871-2002）中职业人员任何一年中的有效剂量 50mSv限值，，

不构成辐射事故，属于辐射事件。

5.4.2.3 放射性溶液撒漏事故状态下影响分析

根据计算，工作人员质检操作时洒漏所致皮肤受照剂量为 362.5mSv，未超过《电

离辐射防护与辐射源安全基本标准》（GB18871-2002）中对四肢（手和足）或皮肤

的年当量剂量 500mSv的限值，若事故持续发生，可能导致职业人员受照剂量超过

500mSv限值，构成一般辐射事故。



第五章 环境影响分析

四川省自然资源实验测试研究中心

（四川省核应急技术支持中心）

152

5.4.2.4 辐射事故风险防范措施

针对项目建设内容和事故风险源项，本项目拟采取的辐射事故防范措施主要包

括辐射安全管理和辐射防护设施、措施两方面。

（1）辐射安全管理

①建设单位承诺成立辐射安全与环境保护管理机构，负责全公司的辐射安全管

理工作。根据《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》等法律法规要求，针对

项目特点制定辐射安全防护规章制度，按照制度严格做好落实，并定期检查各种制

度的贯彻落实情况。

②制定放射性同位素操作规程，对上岗人员进行公司内部操作培训，采用冷实

验的方式进行操作模拟，熟悉操作流程后再进行放射性同位素操作，并将操作规程

张贴在操作人员可看到的显眼位置，确保辐射工作人员按操作规程执行，并做好个

人防护。

③根据项目可能发生的辐射事故的性质、严重程度、可控性和影响范围等情况，

制定辐射事故应急预案和事故应急响应程序，并将辐射事故应急预案和应急响应程